
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 72 del Reg. OGGETTO: Avviso pubblico per la concessione di contributi per interventi di 
rimozione di rifiuti abbandonati su aree pubbliche Anno 2022 – Determinazioni.

Data 29/07/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 27/07/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 27/07/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il giorno  29 del  mese di  LUGLIO alle ore  10:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 85 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  72 del  29/07/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  l’Amministrazione comunale di Cursi  è  da sempre attenta  a tutelare  l’ambiente e  la  salute  dei  propri 
cittadini anche attraverso la realizzazione di interventi volti alla riduzione dell’inquinamento e all’adozione 
di corrette modalità di gestione dei rifiuti;

-  la  Regione  Puglia  con  D.G.R.  n.  912  del  27/06/2022  ha  autorizzato  la  spesa  di  €  2.000.000,00 
(duemilioni/00) per interventi di risanamento ambientale volti all’eliminazione delle situazioni di degrado 
ambientale e paesaggistico e del rischio sanitario legato alla presenza di rifiuti abbandonati sul territorio in 
aree pubbliche da attuarsi mediante avviso di selezione rivolto alle Amministrazioni Comunali pugliesi;

- il Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia con propria Determinazione n. 132 del 
08/07/2022 pubblicata sul B.U.R.P. n. 79 del 14/07/2022 ha emanato l’Avviso pubblico per la concessione di 
contributi  per  la  rimozione  di  rifiuti  abbandonati  su  aree  pubbliche  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  912  del 
27/06/2022;

Dato atto che ai sensi del citato Avviso:

- sono ammissibili al contributo gli interventi di rimozione, trasporto e conferimento ad impianti autorizzati  
dei rifiuti abbandonati sul suolo pubblico, eseguiti successivamente alla concessione del contributo regionali 
da eseguire entro il 30 marzo 2023, con totale ripristino dello stato dei luoghi;

- la procedura di selezione delle istanze ammissibili a contributo sarà effettuata con procedura “a sportello”;

-  l'importo  massimo del  contributo  concedibile  ai  Comuni è  proporzionato  al  numero di  abitanti  e  alla 
percentuale  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  raggiunta  nel  corso  dell'anno  2021  (come  certificata 
dall'ARPA Puglia) secondo i criteri di seguito indicati:

i.  ai  Comuni  per  i  quali  sia  certificato  l’avvenuto  raggiungimento  di  una  percentuale  di  raccolta 
differenziata  almeno  pari  al  65%,  sarà  concedibile  un  contributo  pari  all’intero  costo 
complessivamente sostenuto per la rimozione dei rifiuti abbandonati;

ii. ai Comuni per i quali sia certificata una percentuale di raccolta differenziata inferiore al 65%, sarà 
concedibile un contributo pari  all’80% del costo complessivamente sostenuto per la rimozione dei 
rifiuti abbandonati, la restante quota dovrà essere coperta dal Comune proponente con risorse proprie;

Considerato che:

- in relazione alla fascia demografica di appartenenza il contributo massimo richiedibile al Comune di Cursi 
è pari a € 30.000,00;

- in base alla percentuale di raccolta differenziata certificata per l’anno 2021, inferiore al valore del 65%, il 
Comune di Cursi dovrà garantire un cofinanziamento pari al 20% per l’accesso al contributo in oggetto;

-  secondo  una  stima  preliminare  effettuata  dagli  uffici  comunali  le  esigenze  finanziarie  connesse  alla 
realizzazione di interventi di rimozione di rifiuti abbandonati su aree pubbliche del territorio comunale sono 
state quantificate in euro 10.000,00 omnicomprensive;

Visto a tal fine il progetto di fattibilità redatto dal Settore Tecnico, costituito da: a) relazione descrittiva degli  
interventi di risanamento con indicazione dei luoghi e della tipologia di rifiuti da bonificare; b) computo 
metrico estimativo, c) quadro economico di progetto, d) cronoprogramma; e) rilievo fotografico dei luoghi;

Valutata l’opportunità di partecipare all’Avviso pubblico di cui in oggetto al fine di garantire i necessari 
interventi di risanamento ambientale delle aree interessate dal fenomeno dell’abbandono illecito di rifiuti;

Ritenuto necessario provvedere in merito;

(Proposta n. 85 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  72 del  29/07/2022



Visti:

- il T.U.E.L.;

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale;

- il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

1) DI ASSUMERE le premesse quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del presente atto 
deliberativo;

2) DI APPROVARE il progetto di fattibilità degli interventi di risanamento ambientale delle aree interessate 
dal fenomeno dell’abbandono illecito di rifiuti redatto dal Settore Tecnico, del valore di € 10.000,00;

3)  DI  PARTECIPARE  all’Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  per  la  rimozione  di  rifiuti 
abbandonati  su  aree  pubbliche  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  912/2022,  approvato  con  Determinazione  del 
Dirigente Sezione  Ciclo Rifiuti  e  Bonifiche della  Regione Puglia  n.  132 del  08/07/2022 pubblicata  sul 
B.U.R.P.  n.  7  del  14/07/2022,  autorizzando  il  Sindaco  alla  presentazione  della  richiesta  di  contributo 
pubblico di euro 8.000,00, pari all’80% del costo dell’intervento proposto;

4) DI GARANTIRE la compartecipazione finanziaria del 20% del costo dell’intervento proposto, dando atto 
che le risorse necessarie (pari a € 2.000,00) troveranno copertura sul capitolo 610/1 “Prestazione di servizi – 
Spese per il servizio di nettenza urbana” del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

5) DI DELEGARE al Settore Tecnico tutti i successivi adempimenti in merito;

6) DI INDIVIDUARE quale RUP della relativa procedura il geom. Luca Musarò, Istruttore tecnico di questo 
Ente;

7) DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000.

(Proposta n. 85 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  72 del  29/07/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 03/08/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 85 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  72 del  29/07/2022


	Assente

